
CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELLE PRECEDENZE NELLE 
ISCRIZIONI ALLE SEZIONI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 DEI PLESSI/SEDI DELL’I.C. “S. CANEVARI” DI VITERBO  
A PARTIRE DALL’A.S. 2024 - 2025 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
- VISTI GLI ARTT. 9 E  10  DEL D.L.vo 297/1994; 
- VISTA LA C.M. 40055 del 12.12.2023 
- VISTE LE PROPOSTE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 19/12/2023; 
- TENUTO CONTO DI QUANTO EMERSO DAL DIBATTITO CONSIGLIARE 
 

DELIBERA 
(N.    182     del    22    dicembre 2023) 

l’adozione dei seguenti criteri per la formazione delle sezioni di Scuola dell’Infanzia nei plessi 
dell’istituto e le iscrizioni a partire dall’A.S.2024/2025, comprendenti anche i criteri per la 
determinazione delle precedenze da utilizzare nei casi in cui le richieste di iscrizione 
risultino eccedenti rispetto ai posti disponibili. 
 
A) PRINCIPI GENERALI 
I criteri di cui ai punti seguenti si ispirano ai seguenti principi generali: 

a) tutela della continuità didattica fra i vari ordini di scuola dell’Istituto Comprensivo; 
b) tutela della condizione degli alunni certificati; 
c) attenzione verso le famiglie che hanno più figli che frequentano le scuole 

dell’Istituto Comprensivo; 
d) attenzione per il criterio territoriale: territorio comunale e aree limitrofe alle sedi 

scolastiche. 
 
Rispetto del modello scelto (antimeridiano o orario intero): in caso di mancanza di posto in un 
tempo Scuola, laddove sia possibile l’iscrizione a quello alternativo, l’alunno potrà essere inserito 
nelle liste di attesa secondo le regole poco sotto esplicitate (SEZIONE B). 
 
Nella costituzione delle sezioni si tiene conto dei seguenti criteri: 

a) le sezioni sono formate da bambini di età eterogenea; 
b) equilibrio numerico, per quanto possibile, rispettando, distintamente fra il tempo 

ordinario e il tempo ridotto; 
c) le eventuali differenze numeriche potranno essere disposte allo scopo di riservare 

la minor numerosità alle sezioni con particolari necessità logistiche o di 
inclusione; 

d) equilibrio fra i sessi; 
e) eventuali informazioni desunte per il tramite di incontri di continuità con i nidi di 

provenienza o presso i genitori; 
f) le eventuali richieste di inserimento nella medesima sezione da parte di genitori di 

più bambini verranno prese in considerazione, ma non in maniera vincolante e 
saranno comunque subordinate alla possibilità di contemperare le esigenze 
logistiche, numeriche e di omogeneità. 

 
Nella ripartizione degli alunni fra gli edifici denominati “Pila A” e “Pila B” che costituiscono 
il plesso “G. Lombardo Radice”, nell’eventualità in cui le richieste di iscrizione risultino 
numericamente squilibrate in modo tale da determinare eccedenze in uno dei due edifici 
o gravi scompensi di tipo didattico, si opera come segue: redistribuzione degli eventuali 
alunni fra i due edifici a cominciare dagli alunni anticipatari fino al raggiungimento di una 
soddisfacente omogeneità numerica fra tutte le sezioni. 
In caso di eventuale necessità, si procederà alle operazioni di sorteggio alla presenza dei 
rappresentanti dei genitori nel Consiglio d’Istituto. 
 
Ai fini della formazione della graduatoria di accesso, i sigg. genitori/affidatari sono invitati 
a documentare o autocertificare le eventuali condizioni di precedenza di cui ai criteri che 





seguono al punto B lettera a) e seguenti (nei casi particolari previsti). 
 
B) PLESSO DI SCUOLA DELL’INFANZIA “G. LOMBARDO RADICE” E “ALBERTO 
MANZI” (San Martino al Cimino) 
L’individuazione degli alunni richiedenti l’iscrizione che, per insufficienza dei posti 
disponibili, non potranno essere accolti nel plesso “G. Lombardo Radice” e “A. Manzi”, è 
effettuata come segue: 
 
A) ISCRIZIONE ENTRO I TERMINI PREVISTI DALLA CIRCOLARE MINISTERIALE 
Si accolgono prioritariamente le richieste relative agli alunni residenti in Viterbo/ S. Martino 
al Cimino e frequentanti nell’ A.S. 2024-2025 le Scuole dell’Infanzia dell’Istituto Canevari. 
Nel caso in cui risulti possibile accogliere solo in parte gli alunni con le predette 
caratteristiche, si considerano inoltre le seguenti priorità, che valgono come precedenze: 
- alunno disabile e Bes certificato; 
- alunno con fratelli contemporaneamente frequentanti i plessi dell’I.C. “S. Canevari” o i 
plessi/sedi di via Murialdo e Cattaneo dell’I.C. “Vanni”; 
- alunno residente nel territorio della ex V circoscrizione (ovvero a San Martino per richiesta di 
iscrizione nel plesso “Alberto Manzi”); 
- alunno residente nel Comune di Viterbo; 
- alunno non residente nel Comune di Viterbo. 
 
All’interno di detti criteri, nel caso in cui risulti possibile accogliere solo in parte le 
richieste, l’individuazione degli alunni da accogliere viene effettuata sulla base dei 
seguenti criteri di precedenza: 
a) precedenza per gli alunni cinque/quattro/tre-anni rispetto agli anticipatari; 
b) precedenza, in ordine di priorità, per gli alunni di: 
b.1) cinque anni (ultimo anno), 
b.2) quattro anni (secondo anno) 
b.3) tre anni (primo anno); 
 
In caso di domanda di iscrizione ad un modello orario non disponibile ed accettazione da 
parte dei genitori all’ inserimento in una sezione a diverso modello orario, gli alunni saranno 
inseriti in una lista di attesa per il modello orario prescelto. 
 
 
B) ISCRIZIONE FUORI DAI TERMINI PREVISTI DALLA CIRCOLARE 
MINISTERIALE 
 
Restano validi i criteri di precedenza di cui sopra e, all’interno di detti criteri, in caso di 
eccedenza delle richieste, prima andranno smaltite eventuali liste di attesa risultanti dal 
periodo ordinario di iscrizione. Esaurita detta lista, si considereranno anche le richieste 
pervenute oltre i termini e in questo caso l’individuazione degli alunni da accogliere viene 
effettuata sulla base dei seguenti criteri di precedenza: 
a) precedenza per gli alunni cinque/quattro/tre-anni rispetto agli anticipatari; 
b) precedenza, in ordine di priorità, per gli alunni di: 

• cinque anni (ultimo anno), 

• quattro anni (secondo anno) 

• tre anni (primo anno); 
c) precedenza secondo l’ordine cronologico di presentazione; in caso di 
impossibilità di determinare l’ordine cronologico fra due o più richieste, si procede per 
sorteggio fra tali richieste. 
 
In caso di domanda di iscrizione, pervenuta oltre i termini previsti dalla circolare ministeriale 
relativa alle iscrizioni, ad un modello orario non disponibile ed accettazione da parte dei 
genitori all’ inserimento in una sezione a diverso modello orario, gli alunni saranno inseriti in 
una lista di attesa per il modello orario prescelto. 
 
 



 
 
C) NORME COMUNI PER I PLESSI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
 
1) In caso di domanda di iscrizione al tempo ordinario da parte di genitori di 
alunni disabili, l’accoglimento della richiesta è subordinato al fatto che, nella 
documentazione clinica o nelle decisioni dei GLH competenti, non vengano evidenziate 
controindicazioni per la permanenza dell’alunno in sezioni con tale modello orario. 
 
2) A richiesta degli interessati, gli alunni esclusi dall’iscrizione ai plessi, 
rispettivamente “G. Lombardo Radice” e di “A. Manzi”, vengono inseriti in una lista 
d’attesa, secondo i criteri poco sopra esposti nella sezione B. La richiesta viene inoltrata 
mediante il modulo riportato al termine della presente delibera. 
 
3) ANTICIPATARI: per gli alunni anticipatari sarà possibile la frequenza scolastica già 
dall’inizio dell’anno, ma con un ritardo di due settimane rispetto all’inizio delle lezioni, per favorire 
l’ingresso dei bambini di tre anni e dare la possibilità agli alunni anticipatari di godere di un 
inserimento esclusivo e mirato. Per gli alunni anticipatari è previsto un protocollo specifico di 
inserimento, che prevede la sottoscrizione di un patto di corresponsabilità educativa specifico con 
le famiglie firmato da entrambi i genitori, nel quale questi ultimi accettano un percorso di 
inserimento graduale alle seguenti condizioni di autonomie di base: 

• avere conseguito una maturazione psicologica e fisiologica tale da non aver più bisogno 
del pannolino; 

• sufficiente autonomia nell’utilizzo dei servizi igienici; 

• essere in grado di consumare da soli il pasto (autonomia nella consumazione della 
colazione e del pranzo); 

• autonomia emotiva per un positivo adattamento e partecipazione alla vita scolastica; 

• aver superato la fase del sonnellino pomeridiano; 

• capacità di interazione sociale e di comunicazione sufficienti per le autonomie di base. 
 
Le Insegnanti osserveranno i bambini nel periodo di inserimento e condivideranno con i genitori la 
valutazione sui progressi o sulla mancata adattabilità alla vita scolastica, valutando con la famiglia 
le modalità di prosecuzione del percorso e la possibilità di fruizione dei servizi aggiuntivi, come la 
mensa. Tendenzialmente il pasto comincerà da gennaio successivo, sempre nell’ottica del rispetto 
della corresponsabilità, dell’analisi dei progressi realizzati nel percorso di inserimento e della 
collaborazione della famiglia con la Scuola. 
A servizio delle famiglie con alunni anticipatari che si iscrivano presso il nostro Istituto verranno 
svolte due riunioni preliminari, che si svolgeranno a fine iscrizioni (aprile/maggio) e prima dell’inizio 
delle lezioni (una volta distribuiti gli alunni nelle varie sezioni). 
 
 
D) ALUNNI TRASFERITI DA ALTRE SCUOLE 
 
L’accoglienza degli alunni trasferiti da altre scuole viene disposta in caso di posti 
disponibili, rispettando i seguenti criteri: 
a. distintamente per le classi/sezioni di diversa tipologia oraria, inserimento nelle 
classi/sezioni con il minor numero di alunni frequentanti; 
b. nella scuola dell’infanzia, per l’inserimento si tiene conto anche della 
distribuzione delle età nelle varie sezioni, in modo da mantenere, per quanto possibile, 
una distribuzione omogenea; 
c. a parità di numerosità/distribuzione, viene individuata la sezione con il minor 
numero di: 
i. alunni disabili; 
ii. alunni con disturbi evolutivi specifici; 
iii. alunni con BES di tipo socio-economico, culturale o linguistico; 
d. eventuale richiesta dei genitori, compatibilmente con i criteri sopra riportati. 
 



 
 
 
 

MODULO PER RICHIEDERE L’INSERIMENTO NELLA LISTA D’ATTESA  
NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.C. “S. CANEVARI” DI VITERBO  
 
OGGETTO: RICHIESTA DI INSERIMENTO NELLA LISTA DI ATTESA PER 
L’ISCRIZIONE NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
 
 
PLESSO RICHIESTO: 
 
[ ] “G. LOMBARDO RADICE”                        [  ] “A. MANZI” (San Martino al Cimino) 
 
Io sottoscritta/o................................................................................................................... 
genitore/affidatario dell’alunna/o .................................................................................... , 
nata/o a..................................................................................... il........................................ 
essendo il/la predetta/o alunna/o rimasta/o esclusa/o dall’iscrizione al plesso 
[ ] “G. Lombardo Radice” 
[ ] “A. Manzi” (S. Martino al Cimino) 
chiedo che la/il medesima/o sia inserita/o nella lista d’attesa. 
A tale fine,  ai  sensi del DPR 445/2000,  consapevole  delle responsabilità  derivanti da 
dichiarazioni false o mendaci, sotto la mia personale responsabilità dichiaro che 
l’alunna/o è in possesso dei seguenti requisiti (scrivere una X nella casella accanto alla 
dicitura che si intende dichiarare): 
[ ] alunno disabile 
[ ] alunno con fratelli contemporaneamente frequentanti l’I.C. “S. Canevari” ovvero i plessi 
dell’I. C. Vanni 
[ ] alunno certificato con DSA o altro disturbo evolutivo certificato 
[ ] alunno residente nella ex 5^ circoscrizione di Viterbo.  
[ ] alunno residente nel Comune di Viterbo. 
 
Contestualmente: 
dichiaro che la presente istanza è prodotta in conformità con le vigenti disposizioni in 
materia di corresponsabilità genitoriale. 
 
 
Per eventuali contatti: 
a) indirizzo......................... 
b) n° telefonici..................................... 
c) E-MAIL:.............................................. 
 
Viterbo............................... 
 
il genitore/affidatario 1   
 
 
il genitore/affidatario 2   


		2023-12-29T11:41:29+0100
	PAOLO FATIGANTI




